
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 1 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

   
 
 

PORTARIA N. º 566/2014. 
 

Súmula: Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de 
trabalho do servidor Lucas Salvalaggio da Silva. 

 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do protocolado 
sob n. º 004683/2014. 
  Resolve: 
 
  Art. 1º. Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 30 de dezembro de 2014, o contrato 
de trabalho do servidor municipal Lucas Salvalaggio da 
Silva, portador da CPTS n. º 4840129 – Série 002-0/PR, 
ocupante do emprego público de Auxiliar Administrativo. 
  Art. 2º. Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de dezembro de 
2014. 
 

 
GERALDO MAURICIO ARAUJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 567/2014. 
 

Súmula: Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de 
trabalho do servidor José Carlos Alves. 

 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, considerando os termos do protocolado 
sob n. º 005051/2014. 
  Resolve: 
 
  Art. 1º. Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 31 de dezembro de 2014, face à 
concessão de aposentadoria por tempo de contribuição 
pelo INSS, o contrato de trabalho do servidor municipal 
José Carlos Alves, portador da CPTS n. º 81622 – Série 
00006/PR, ocupante do emprego público de Auxiliar de 
Serviços Gerais. 
  Art. 2º. Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de dezembro de 
2014. 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA N. º 568/2014. 
 

Súmula: Concede licença maternidade à  servidora 
Vanessa de Abreu Carriel Pereira. 

 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do art. 392 da 
Consolidação das Leis do Trabalho combinado com o 
disposto no inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal. 
  Resolve: 
 
  Art. 1º Conceder licença maternidade 
por um período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 19 
(dezenove) de dezembro de 2014 até 17 (dezessete) de 
abril de 2015, à servidora municipal Vanessa de Abreu 
Carriel Pereira, matrícula 1491/5, ocupante do emprego 
público de Professor. 
  Art. 2º Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de dezembro de 
2014. 
 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 2 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E 
CLASSIFICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2014 (PMRC) – 2ª 

REPETIÇÃO 
 

O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, o Sr. Fábio Antonio Batista da Rosa, nomeado 
pela Portaria nº 513/2014, torna público que a Sessão 
Pública de Processamento da Tomada de Preços nº 
013/2014 (PMRC) – 2ª repetição, objetivando o recape 
em PMF, com 11.730,11 m2, contendo os serviços de: 
lavagem e limpeza da pista; tapa-buraco com 
solocimento e PMF; pintura de ligação com emulsão; 
reperfilamento com Pré-misturado a Frio – PMF, 
recape com Pré-misturado a Frio – PMF e demais 
serviços constantes no projeto, ocorrido em 21 de 
Julho de 2014, às 09:00 horas, foi declarada DESERTA. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 29 de Dezembro de 2014. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 

EXTRATO DE DISTRATO AO 
CONTRATO Nº 125/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA – ME 
CNPJ/MF: 08.435.427/0001-24 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para 
empreitada global de serviços de pintura na parte inferior 
da cobertura de telhas metálicas, e da estrutura metálica 
da Arena de Rodeios localizada no Centro de Eventos 
Municipal. 
Data do Distrato: 29 de Dezembro de 2014. 
Assinatura: 01 de Julho de 2014. 
Foro: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº 139/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: A Locação, Estruturação e Implementação com 
fornecimento de equipamentos de insumos, para o 
Sistema de Videomonitoramento a Municípios membros 
do Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento do 
Território Regional da Bacia do Paranapanema G5. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO. 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: Consórcio Intermunicipal Para o 
Desenvolvimento do Território Regional da Bacia do 
Paranapanema G5. 
CNPJ: 12.731.728/0001-72 
Valor Total: R$ 898.110,00 (oitocentos e noventa e oito 
mil cento e dez reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XXVI, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de Dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 249/2014 – (PMRC) 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 139/2014 

(PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA 
O DESENVOLVIMENTO DO TERRITÓRIO REGIONAL 
DA BACIA DO PARANAPANEMA  
CNPJ/MF: 12.731.728/0001-72 
OBJETO: A Locação, Estruturação e Implementação com 
fornecimento de equipamentos de insumos, para o 
Sistema de Videomonitoramento a Municípios membros 
do Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento do 
Território Regional da Bacia do Paranapanema 
VALOR: R$ 898.110,00 (oitocentos e noventa e oito mil 
cento e dez reais) 
PAGAMENTO: Parcelas mensais a serem pagas em até 
15 (quinze) dias consecutivos após a apresentação da 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Junho de 
2017. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 3 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº242/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 136/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - 
EPP - CNPJ/MF: 85.055.531/0001-34 
OBJETO: A aquisição de ferramentas elétricas, a 
gasolina e pneumáticas, para utilização na manutenção 
em ruas, avenidas, logradouros, prédios públicos e de 
maquinários, pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
VALOR: R$ 36.820,00 (Trinta e seis mil oitocentos e vinte 
reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Março de 
2015. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº243/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 137/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO – EIRELI – EPP 
CNPJ/MF: 07.972.598/0001-20 
OBJETO: A aquisição de materiais diversos para 
manutenção e reparos em demarcação de sinalização 
viária horizontal nas ruas desta cidade de Ribeirão Claro, 
pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
VALOR: R$ 23.437,50 (Vinte e três mil quatrocentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Junho de 
2015. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº244/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 139/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: IRMÃOS BECHARA LTDA - CNPJ/MF: 
77.698.280/0001-88 
OBJETO: A aquisição de vassouras caipira sem cabos, a 
serem utilizadas na limpeza de vias públicas, ruas e 
avenidas pelo Departamento Municipal de Limpeza 
Pública e Coleta de Lixo da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
VALOR: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Dezembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº245/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 140/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - 
EPP - CNPJ/MF: 85.055.531/0001-34 
OBJETO: A aquisição de materiais diversos para 
irrigação subterrânea no canteiro central da RM 400 
(Francisco Paladino), pela Secretaria Municipal de Obras 
e Urbanismo. 
VALOR: R$ 13.778,25 (Treze mil setecentos e setenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Fevereiro 
de 2015. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 4 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 246/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: IRMÃOS BECHARA LTDA - CNPJ/MF: 
77.698.280/0001-88 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios e 
materiais de higienização e limpeza diversos, para serem 
utilizados pelas Equipes de Saúde da Família, Centro 
Municipal de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, 
Secretaria Municipal de Saúde e respectivos 
departamentos e unidades, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 4.680,35 (Quatro mil seiscentos e oitenta 
reais e trinta e cinco centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Dezembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 247/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: ALIRIO FERREIRA BARBOSA - ME - 
CNPJ/MF: 77.578.524/0001-99 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios e 
materiais de higienização e limpeza diversos, para serem 
utilizados pelas Equipes de Saúde da Família, Centro 
Municipal de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, 
Secretaria Municipal de Saúde e respectivos 
departamentos e unidades, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 2.136,00 (Dois mil cento e trinta e seis reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Dezembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 248/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: D’MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA – EPP 
CNPJ/MF: 12.148.000/0001-12 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios e 
materiais de higienização e limpeza diversos, para serem 
utilizados pelas Equipes de Saúde da Família, Centro 
Municipal de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, 
Secretaria Municipal de Saúde e respectivos 
departamentos e unidades, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 8.319,70 (Oito mil trezentos e dezenove reais 
e setenta centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2014 a 29 de Dezembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 5 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 136/2014 (PMRC), realizado no dia 
22 de dezembro de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS ELÉTRICAS, 
A GASOLINA E PNEUMÁTICAS, PARA UTILIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO EM RUAS, AVENIDAS, LOGRADOUROS, 
PRÉDIOS PÚBLICOS E DE MAQUINÁRIOS, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa AGROPECUARIA MERCÚRIO LTDA – EPP (CNPJ: 
85.055.531/0001-31), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT VLR 
TOTAL 

1 
BETONEIRA PROFISSIONAL CAPACIDADE 400L, 
ROTACAO DO TAMBOR 30 RPM 60HZ, MOTOR 
ELETRICO 4 POLOS MONOFASICO 2 CV 110/220V. 

MENEGOTTI Uni 1 2.700,00 2.700,00 

2 
BETONEIRA PROFISSIONAL CAPACIDADE 150 L, 
ROTACAO DO TAMBOR 30 RPM 60HZ, MOTOR 
ELETRICO 4 POLOS MONOFASICO 1 CV 110/220V. 

MENEGOTTI Uni 1 1.700,00 1.700,00 

3 

COMPACTADOR DE PERCUSSAO (SAPO) 
PROFUNDIDADE DE COMPACTACAO DE NO 
MAXIMO 45CM, FORCA DO IMPACTO DE 1000 KG, 
IMPACTOS POR MINUTO 600 - 650, MOTOR A 
GASOLINA 4 TEMPOS, REFRIGERACAO A AR, 3HP, 
3600 RPM. 

TOYAMA Uni 1 6.300,00 6.300,00 

4 

MARTELO DEMOLIDOR, POTENCIA DE 2.000 
WATTS, IMPACTO POR MINUTO 1.100 IPM, 
ENERGIA DE IMPACTO 63 JOULES, PESO 29,7 KG, 
COM LAMPADA DE ALERTA QUE INDICA SE HA 
PROBLEMAS COM O CABO. 

MAKITA Uni 1 4.700,00 4.700,00 

5 

SERRA CIRCULAR, POTENCIA 1.050W, DIAMETRO 
DA LAMINA 185 MM, DIAMETRO DO FURO 20 MM, 
ROTACOES POR MINUTO 4.700 RPM, 
CAPACIDADE DE CORTE 90 GRAUS 64MM, 45 
GRAUS 42 MM, 110V. 

VONDER Uni 2 520,00 1.040,00 

6 

SERRA MARMORE, POTENCIA 1.275W, 
CAPACIDADE DE CORTE 32MM, DIAMETRO DO 
DISCO 110 MM, DIAMETRO DO DISCO 20 MM, 
ESPESSURA MAXIMA DO DISCO 2 MM, ROTACOES 
POR MINUTO 13.000 RPM, PESO 2,9 KG, 110 V. 

DEWALT Uni 1 250,00 250,00 

7 

CORTADORA DE PISO, MOTOR 13 HP 4 TEMPOS, 
PESO 75KG, RESERVATORIO DE AGUA 12 LTS, 
PROFUNDIDADE DE CORTE 120MM, CAPACIDADE 
DO DISCO 14", 4 RODAS. 

KAWASHIMA Uni 1 4.870,00 4.870,00 

8 

PLACA VIBRATORIA, PESO OPERACIONAL 120KG, 
MOTOR 4 TEMPOS DE 6,5HP, ROTACAO DE 3.600 
RPM, COMBUSTIVEL A GASOLINA, TANQUE DE 
COMBUSTIVEL DE 3,6 LTS. 

KAWASHIMA Uni 1 4.950,00 4.950,00 

9 

MARTELETE ROMPEDOR, POTENCIA DE 850 
WATTS, IMPACTOS POR MINUTO 1650 - 3300 IPM, 
ROTACOES POR MINUTO 315 - 635, CAPACIDADES 
BROCA 32 MM - COROA 90 MM, ENERGIA DE 
IMPACTO 5,5 JOULES. 

TRAMONTINA Uni 1 1.550,00 1.550,00 

10 

FURADEIRA DE IMPACTO, POTENCIA 710 WATTS, 
IMPACTOS POR MINUTO 0-48.000, ROTACOES 
POR MINUTO 0 - 3.200, CAPACIDADES CONCRETO 
- 16 MM, ACO 13MM, MADEIRA - 30MM, PESO 2KG. 

MAKITA Uni 1 640,00 640,00 

11 
ESMERILHADEIRA ANGULAR, POTENCIA 2.400 
WATTS, ROTACOES POR MINUTO 8500 RPM, EIXO 
M14, DIAMETRO DO DISCO 180MM, PESO 6KG. 

BOSCH Uni 1 600,00 600,00 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 6 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

12 

CHAVE DE IMPACTO PNEUMATICA LONGA 1 POL - 
TORQUE MINIMO DE 2.200 N.M, ROTACAO DE 
3.900 RPM, ENCAIXE QUADRADO DE 1", ENTRADA 
DE AR DE 1/2", CAPACIDADE DO PARAFUSO DE 38 
MM, PRESSAO DO AR DE 8 - 10 KG/CM². 

POTENTE Uni 1 1.200,00 1.200,00 

13 

KIT DE SOQUETES DE IMPACTO SEXTAVADOS DE 
24 A 41 MM COM ENCAIXE QUADRADO DE 1 
POLEGADA COM 8 PECAS: - 24, 27, 30, 32, 33, 36, 
38 E 41 MM 

KINGTONE Uni 2 830,00 1.660,00 

14 
CONE DE SINALIZACAO EM BORRACHA 75 CM DE 
ALTURA, BASE 40X40 CM, NA COR PRETA COM 
FAIXAS AMARELAS. 

VONDER Uni 30 72,00 2.160,00 

15 

FAIXA DE ISOLAMENTO PLASTICA, ZEBRADA, NAO 
ADESIVA NAS CORES AMARELO E PRETO, COM 
0,1MM DE ESPESSURA, LARGURA DE 7 CM. E 
FORNECIDO EM ROLOS DE APROXIMADAMENTE 
200 MTS. 

ECOFEER Uni 10 6,00 60,00 

16 

CORTADOR DE GRAMA A GASOLINA MOTOR 6 HP 
- 173 CC - TIPO DO MOTOR: 4T, 173 CC, 
GASOLINA, VERTICAL, OHV, REFRIGERADO A AR, 
MONOCILINDRICO, POTENCIA MAXIMA: 6 HP, 
LARGURA DE CORTE: 55 CM, REGULAGEM DA 
ALTURA DE MINIMO CORTE: 6 POSICOES, AJUSTE 
CENTRAL, RODAS: DIANTEIRAS E TRAZEIRAS 
MINIMO: 7,5 (190 MM), CAPACIDADE DO TANQUE 
DE COMBUSTIVEL MINIMO: 1 L. 

KAWASHIMA Uni 1 1.650,00 1.650,00 

17 

MOTOSSERRA A GASOLINA 45,0CC SABRE 16'' - 
CILINDRADAS: 45 CC, BOMBA DE OLEO: 
AUTOMATICA, FREIO CORRENTE: AUTOMATICO 
INERCIAL, COMPRIMENTO DO SABRE: MINIMO 16'' 
(400 MM), PASSO: 3/8, CALIBRE: 058, MISTURA DE 
COMBUSTIVEL: 25:1, CAPAC. TANQUE 
COMBUSTIVEL: MINIMO 550 ML, MINIMO CAPAC. 
TANQUE OLEO LUBRIF: 260 ML, NIVEL DE RUIDO 
MAXIMO (LWA): 110 DB, NIVEL DE VIBRACAO 
MINIMO: 11 M/S², EQUIPADO COM INJETOR 
MANUAL DE COMBUSTIVEL E SISTEMA 
ANTIVIBRATORIO. 

KAWASHIMA Uni 1 790,00 790,00 

TOTAL GERAL 36.820,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 7 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 331/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 137/2014 (PMRC), realizado no dia 
22 de dezembro de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA 
MANUTENÇÃO E REPAROS EM DEMARCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL NAS RUAS DESTA CIDADE 
DE RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO – EIRELI – EPP (CNPJ: 
07.972.598/0001-20), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT VLR 
TOTAL 

1 TINTA PARA DEMARCACAO A BASE DE RESINA 
ACRILICA BRANCA (PINTURA VIARIA) - 18L. MAXCRILL Uni 50 200,00 10.000,00 

2 TINTA PARA DEMARCACAO A BASE DE RESINA 
ACRILICA AMARELA (PINTURA VIARIA) - 18L. MAXCRILL Uni 50 205,00 10.250,00 

3 SOLVENTE PARA TINTA DE DEMARCACAO - 18L. MAXCRILL Uni 15 132,50 1.987,50 

4 MICRO ESFERA DE VIDRO TIPO DROP-ON - SC 
25KG. FORTIGLASS Sc 10 120,00 1.200,00 

TOTAL GERAL 23.437,50 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 8 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2014 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 333/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 139/2014 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 23 de dezembro de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
VASSOURAS CAIPIRA SEM CABOS, A SEREM UTILIZADAS NA LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS, RUAS E AVENIDAS 
PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa IRMÃOS 
BECHARA LTDA (CNPJ: 77.698.280/0001-88), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTDE VL UNIT VLR TOTAL 

1 VASSOURA CAIPIRA - SEM CABO Uni 800 10,50 8.400,00 

TOTAL GERAL 8.400,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 9 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 334/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 140/2014 (PMRC), realizado no dia 
23 de dezembro de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA 
IRRIGAÇÃO SUBTERRÂNEA NO CANTEIRO CENTRAL DA RM 400 (FRANCISCO PALADINO), PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa 
AGROPECUÁRIA MERCÚRIO LTDA (CNPJ: 85.055.531/0001-34), por ter satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE VL UNIT VLR TOTAL 
1 TUBO DE PVC - MARROM SOLDAVEL - 1/ 1/4" - 6 M PVSUL Uni 465 29,00 13.485,00 
2 TE DE REDUCAO PVC - 1/ 1/4" X 3/4 PVSUL Uni 25 5,45 136,25 
3 ADAPTADOR PVC - L/R - 3/4" PVSUL Uni 25 0,60 15,00 
4 ADAPTADOR DE POLIPROPILENO - 1/2". PVSUL Uni 25 0,30 7,50 
5 LUVA DE PVC - R/R - 3/4"X 1/2". PVSUL Uni 25 1,20 30,00 
6 CURVA DE PVC 90° - L/L - 3/4" PVSUL Uni 25 0,38 9,50 
7 ADESIVO P/CANO DE PVC - FRASCO C/ 75G PVSUL Uni 10 4,40 44,00 
8 FITA VEDA ROSCA EM ROLO - 18MM X 25M PVSUL Uni 10 5,10 51,00 

TOTAL GERAL 13.778,25 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de dezembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 10 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2014 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 335/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 141/2014 (PMRC), realizado no dia 
23 de dezembro de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DIVERSOS, PARA SEREM UTILIZADOS PELAS EQUIPES DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. AGNELO MARQUES DE SOUZA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS E UNIDADES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

LOTE 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR 
UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

1 

ACUCAR CRISTALIZADO - TIPO 1 
- SACAROSE DE CANA-DE-
ACUCAR  NA COR BRANCA - 
EMBALAGEM EM PLASTICO   
ESISTENTE C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA 
DE  FABRICACAO E VALIDADE  
(RESOLUCAO 12/78 MIN DA 
AGRICULTURA E/OU MIN SAUDE) 
- PACOTE 5 KG 

DOCE GRÃO Uni 200 5,92 
IRMAOS BECHARA LTDA 

(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

2 

CAFE - TORRADO E MOIDO, 
EMBALADO, PACOTE COM 500 
GRAMAS.  A EMBALAGEM 
DEVERA CONTER 
INFORMACOES DO FABRICANTE, 
DATA DE FABRICACAO E PRAZO 
DE VALIDADE 

DA MANHÃ Uni 400 5,34 
ALIRIO FERREIRA BARBOSA 

ME  
(CNPJ: 77.578.524/0001-99) 

3 

CHA MATE - TOSTADO - MINIMO 
70% DE FOLHAS E RESTANTE DE 
TALOS - EMBALAGEM ORIGINAL 
DO FABRICANTE -  EMBALAGEM 
C/ DADOS DE IDENTIFICACAO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (MIN DA 
AGRICULTURA ). -  EMBALAGEM 
200 GRAMAS 

MISSAO Uni 200 4,40 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

4 

KIT LANCHE - COMPOSTO POR: 
01 (UM) PAO FRANCES (MINIMO 
50 GR), 01 (UMA) FATIA DE 
PRESUNTO, 01 (UMA) FATIA DE 
QUEIJO TIPO MUSSARELA 

CHIC Uni 600 3,00 
IRMAOS BECHARA LTDA 

(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

5 
REFRIGERANTE - EMBALAGEM 
DESCARTAVEL - 2 LITROS 

DFONTE Uni 100 2,35 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

6 

BISCOITOS - SORTIDOS 
DIVERSOS (DOCES E 
SALGADOS) 

LUAM Uni 80 2,50 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 11 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

LOTE 02 – MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR 
UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

1 

AGUA SANITARIA - EMBALAGEM 
C/ 2 L - MINIMO 2% DE TEOR DE 
CLORO ATIVO - EMBALAGEM EM 
PLASTICO RESISTENTE C/ 
DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO MIN 
SAUDE) 

DA ILHA Uni 100 3,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

2 

ALCOOL ETILICO HIDRATADO 
92% OU 92 º - EMBALAGEM C/ 1 L 
- DESINFETANTE A BASE DE 
ALCOOL ETILICO A 92% P/V - 
INDICADO P/ SUPERFICIES 
FIXAS - ANTI-SEPSIA DA PELE 
EM PROCEDIMENTOS DE MEDIO 
E BAIXO RISCO - EMBALAGEM 
EM PLASTICO RESISTENTE C/ 
DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO MIN 
SAUDE) 

SOL Uni 50 5,05 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

3 

AMACIANTE DE ROUPAS - 
EMBALAGEM C/ 2 L - LIQUIDO - 
CONCENTRADO - P/ LAVAGEM 
DE ROUPAS - EMBALAGEM EM 
PLASTICO RESISTENTE C/ 
DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO 
MINISTERIO DA SAUDE) 

LILY Uni 50 3,98 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

4 

BALDE PLASTICO - CAPACIDADE 
MINIMA 20 L - CONFECCIONADO 
EM MATERIAL RESISTENTE - C/ 
ALCA DE METAL - S/ TAMPA 

ARQPLAST Uni 5 6,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

5 
CANECA EM ALUMINIO - 
CAPACIDADE 2 L - C/ CABO EM 
MADEIRA 

ERILAR Uni 3 19,00 
IRMAOS BECHARA LTDA 

(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

6 
COPO DESCARTAVEL - 
CAPACIDADE 50 ML - 
EMBALAGEM COM 100 

CRISTALCOPO Pct 150 1,47 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

7 
COPO DESCARTAVEL - 
CAPACIDADE 150 ML - 
EMBALAGEM COM 100 

CRISTALCOPO Cto 250 2,70 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

8 

DESINFETANTE A BASE DE 
EUCALIPTO - EMBALAGEM C/ 2 L 
- CONCENTRADO - TENSOATIVO 
CATIONICO, SEQUESTRANTE, 
PRESERVANTE, OPACIFICANTE, 
CONTROLADOR DE PH, 
FRAGRANCIA E VEICULO - 
EMBALAGEM EM PLASTICO 

SUPER CLEAN Uni 100 3,35 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 12 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

RESISTENTE C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, 
NUMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE 
(REGISTRO MIN SAUDE) 

9 

DESODORIZANTE DE 
AMBIENTES - SPRAY - 
EMBALAGEM C/ 360 ML - A BASE 
DE AGUA, ANTI - OXIDANTE, 
FRAGRANCIA, EMULSIFICANTE, 
COADJUVANTE, PRESERVANTE 
E PROPELENTES - EMBALAGEM 
C/ DADOS DE IDENTIFICACAO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO MIN 
SAUDE) 

ULTRA FRESHG Uni 10 7,20 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

10 

DETERGENTE - EMBALAGEM C/ 
500 ML - LIQUIDO - NEUTRO - 
TENSOATIVOS ANIONICOS, 
GLICERINA, COADJUVANTE, 
PRESERVANTES, 
SEQUESTRANTE, 
ESPESSANTES, CONTROLADOR 
PH, BRANQUEADOR OPTICO, 
CORANTE, FRAGRANCIA E 
VEICULO - COMPONENTE ATIVO 
LINEAR ALQUILBENZENO 
SULFANATO DE SODIO - 
BIODEGRADAVEL - EMBALAGEM 
EM PLASTICO RESISTENTE C/ 
DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO MIN 
SAUDE) 

LILY Uni 200 1,20 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

11 
ESPONJA DE LA DE ACO - 
EMBALAGEM C/ 8 UNIDADES - 
EM ACO CARBONO 

ASTRO Uni 25 1,55 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

12 ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS  - 
PLASTICA BETTANIN Uni 10 3,80 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

13 ESPONJA PARA LAVAR LOUCA BETTANIN Uni 150 1,20 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

14 ESCOVA PLASTICA PARA VASO 
SANITARIO ARQPLAST Uni 10 3,65 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

15 

FILTRO DE PAPEL Nº 103 - 
EMBALAGEM C/ 40 UNIDADES - 
P/ USO DE LIQUIDOS EM ALTA 
TEMPERATURA 

BRIGITTA Uni 50 2,00 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

16 FOSFORO - PCTE COM 10 
CAIXAS GABOARDI Pct 10 1,75 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 13 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

17 GAS DE COZINHA - TIPO GLP - 
BOTIJAO 13 KG SUPERGASBRAS Uni 25 44,00 

IRMAOS BECHARA LTDA 
(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

18 

INSETICIDA (MATA INSETOS) - 
EMBALAGEM C/ MINIMO  300 ML - 
SPRAY - D'ALETRINA 0,135%, D - 
TETRAMETRINA 0,10%, 
PARMETRINA 0,10% - 
INGREDIENTES INERTES PARA 
100% - EFICAZ CONTRA 
MOSCAS, MOSQUITOS E 
BARATAS 

ULTRA INSET Uni 10 8,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

19 
JARRA P/ AGUA - DE VIDRO - 
LISA - C/ TAMPA - C/ ALCA - 
CAPACIDADE MINIMA 1,5 L 

NADIR 
FIGUEREDO Uni 2 13,00 

IRMAOS BECHARA LTDA 
(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

20 

LIMPA PEDRA - EMBALAGEM C/ 
MINIMO  2 L - DETERGENTE 
LIQUIDO - ACIDO CLORIDRICO, 
ACIDO FLUORIDRICO, ACIDO 
DODECILBENZENO SULFONICO 
LINEAR, CORANTE E VEICULO - 
EMBALAGEM C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, 
NUMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE 
(REGISTRO MIN SAUDE) 

REMOVEX Uni 10 6,00 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

21 LIMPA VIDRO - FRASCO 500 ML WORKER Uni 25 3,55 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

22 

LIMPADOR INSTANTANEO 
MULTIUSO - EMBALAGEM C/ 
MINIMO  500 ML - NEUTRO - 
LINEAR ALQUIL BENZENO 
SULFONATO DE SODIO, 
TENSOATIVO NAO IONICO, 
ALCALINIZANTE, 
SEQUESTRANTE, 
SOLUBILIZANTE, ETER 
GLICOLICO, ALCOOL, PERFUME 
E AGUA - EMBALAGEM EM 
PLASTICO RESISTENTE C/ 
DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO MIN 
SAUDE) 

WORKER Uni 60 2,50 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

23 

LUVA P/ LIMPEZA TAMANHO 
GRANDE - CONFECCIONADA EM 
LATEX NATURAL - FORRADA - 
PALMA DA MAO ANTI-
DERRAPANTE - AMBIDESTRA - 
COR AMARELA - PAR 

VOLK Uni 30 3,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

24 

LUVA P/ LIMPEZA TAMANHO 
MEDIA - CONFECCIONADA EM 
LATEX NATURAL - FORRADA - 
PALMA DA MAO 
ANTIDERRAPANTE - 
AMBIDESTRA - COR AMARELA - 
PAR 

VOLK Uni 30 3,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 14 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

25 

MANGUEIRA DE JARDIM - C/ 1/2" 
- EM PVC FLEXIVEL - COM 
ENGATE RAPIDO E ESGUICHO 
REGULAVEL - 50 M 

MANLUPLAST Uni 3 63,90 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

26 PA PARA LIXO - C/ CABO DE 
MADEIRA - MATERIAL PLASTICO LORENZON Uni 3 5,20 

IRMAOS BECHARA LTDA 
(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

27 PANO DE PRATO - EM ALGODAO 
- CRU - ALVEJADO - 50 X 70 MM MARTINS Uni 10 2,20 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

28 

PAPEL HIGIENICO - NAO 
RECICLADO, FOLHAS DUPLAS E 
PICOTADAS - 10 CM X 30 M - 
FARDO -  PCT C/ 4 UNI 

CISNE Uni 500 2,95 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

29 

PAPEL TOALHA INTERFOLHAS - 
EMBALAGEM C/ MINIMO  1000 
UNI - MEDIDA APROXIMADA 23 X 
21 CM - FOLHA SIMPLES - 
ABSORVENTES - BRANCA - 
FOLHAS INTERCALADAS TIPO 
INTERFOLHAS - MACIAS E 
ABSORVENTES - 100% FIBRA 
CELULOSICA - P/ DISPENSADOR 
DE BANHEIRO 

ECOLOGY Uni 50 8,00 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

30 PAPEL TOALHA - EMBALAGEM C/ 
02 PACOTE SORELLA Pct 30 3,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

31 

PEDRA DESODORIZANTE P/ 
VASO SANITARIO - UNIDADE 30 
GR - BACTERIOSTATICO - C/ 
SUPORTE - COMPOSTA POR 
PARADICLOROBENZENO, AGUA, 
CARBONATO DE SODIO, 
PARAFORMALDEIDO, 
FRAGRANCIA, CI 74160, CL 
21090, CL 21110 - PRONTO USO - 
EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE - EMBALAGEM C/ 
DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, NUMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE (REGISTRO 
MINISTERIO DA SAUDE / ANVISA) 

SANY MIX Uni 150 1,15 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

32 PENEIRA - PLASTICA COM NO 
MINIMO 15 CM DIAMETRO JAGUAR Uni 5 2,65 

IRMAOS BECHARA LTDA 
(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

33 
PRENDEDOR DE ROUPA - 
PLASTICO EM EMBALAGEM COM 
12 UNIDADES 

GABOARDI Uni 15 1,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

34 

RODO P/ AGUA - C/ CABO DE 
MADEIRA - C/ 2 LAMINAS DE 
BORRACHA MACIA FIXADA NA 
PARTE INFERIOR DA BASE - C/ 
APROXIMADAMENTE 50 CM - 
CABO C/ APROXIMADAMENTE 
1,50 M 

APOLO Uni 10 5,40 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

35 
SABAO EM BARRA - EMBALAGEM 
C/ 5 UNIDADES - UNIDADE C/ 200 
GR - SEBO INDUSTRIAL, MASSA 

BARRA NOVA Uni 10 6,30 
D'MILLE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 15 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

BASE DE SABAO DE COCO, 
ALCALINIZANTE, 
COADJUVANTES, 
SEQUESTRANTE, CORANTE, 
ESSENCIA E AGUA 

(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

36 

SABONETE EM BARRA - 
UNIDADE C/ 90 GR - EMBALAGEM 
ORIGINAL DO FABRICANTE - 
EMBALAGEM C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, 
NUMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE 
(REGISTRO MIN SAUDE) 

SOFT Uni 50 0,70 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

37 SABAO EM PO - EMBALAGEM DE 
1KG INOVE Uni 100 5,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

38 
TOALHA DE ROSTO - EM TECIDO 
- ALGODAO - FELPUDA - 50 X 80 
CM - COR VERDE 

VENEZA Uni 20 4,00 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

39 VASSOURA CAIPIRA - C/ CABO 
DE MADEIRA APOLO Uni 20 11,70 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

40 
SUPORTE PARA COLOCAR 
FILTRO DE PAPEL PARA COAR 
CAFE 

ITAMARATY Uni 5 4,50 
IRMAOS BECHARA LTDA 

(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

41 GARRAFA TERMICA - 1 LITRO INVICTA Uni 5 29,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

42 GALAO TERMICO - CAPACIDADE 
5 LT INVICTA Uni 5 27,30 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS 
(CNPJ: 12.148.000/0001-12) 

43 CAIXA TERMICA EM PVC - 
CAPACIDADE 40 LTS INVICTA Uni 3 154,00 

IRMAOS BECHARA LTDA 
(CNPJ: 77.698.280/0001-88) 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de dezembro de 2014. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 16 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2014 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 336/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 142/2014 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 29 de dezembro de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIVERSOS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL EM RUAS E AVENIDAS DESTA CIDADE DE 
RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa CENTRO NORTE SINALIZAÇÃO VIÁRIA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ: 09.525.549/0001-74), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR UNIT 
1 PLACA DE SINALIZACAO DO TIPO A-18  CN SINAL Uni 20 41,50 
2 PLACA DE SINALIZACAO DO TIPO A-19  CN SINAL Uni 12 41,50 
3 PLACA DE SINALIZACAO TIPO R-1-  CN SINAL Uni 285 40,70 
4 POSTE PARA SINALIZACAO VIARIA  CN SINAL Uni 317 71,00 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de dezembro de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 17 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

PORTARIA N° 566, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

Dispõe sobre a criação, atribuições e funcionamento da comissão de 
recebimento de material, referida na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, no âmbito Administração Pública do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
 

Considerando a necessidade de disciplinar, no âmbito Administração Pública do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, sobre a criação, as atribuições e o funcionamento da comissão de recebimento de materiais; 

 
Considerando o disposto no art. 15, §8°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Constituir no âmbito da administração pública municipal, a Comissão de Recebimento de Materiais, 

Equipamentos, Bens e Serviços de qualquer natureza, objetos de licitação nas diversas modalidades incluindo aquisição 
direta mediante dispensa de Licitação, composta pelos servidores abaixo designados: 

 
I – Presidente: Everton José Santos, CPF: 053.390.269-06; 
 
II - Vice-presidente: Fábio Oliveira de Lucca, CPF: 505.634.089-87; 
 
III - Fabio Antonio Batista da Rosa, CPF: 033.641.219-31, representante da Secretaria Municipal de 

Administração; 
 
IV - Naiara David de Souza, CPF: 060.028.539-10, representante da Secretaria Municipal de Administração; 
 
V - Benicio Mareca, CPF: 367.022.699-00, representante da Secretaria Municipal de Agricultura; 
 
VI - Raquel Ribeiro de Araújo, CPF: 074.393.629-93, representante da Secretaria Municipal de Agricultura; 
 
VII - Carolina Fernanda Chiarotti, CPF: 056.423.919-41, representante da Secretaria Municipal de 

Agricultura; 
 
VIII - Regina Margareth N. Fernandes, CPF: 699.826.789-49, representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social; 
 
IX - Juliana Aparecida Fernandes Vieira, CPF: 220.740.098-01, representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social; 
X - Priscila Pedreti, CPF: 046.143.439-37, representante da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
 
XI - Felipe Collioni Michishita, CPF: 048.059.519-40, representante da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura;  
 
XII - Silvia Fabrícia Pereira Pires, CPF: 171.387.918-28, representante da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura;  
 
XIII - Andréia Dias Barbosa, CPF: 053.920.849-31, representante da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura; 
 
XIV - Renato Castelani Delbone, CPF: 043.985.089-45, representante da Secretaria Municipal de Educação 

e Cultura; 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 18 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

XV - Anselmo Aparecido de Oliveira, CPF: 065.265.369-30, representante da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura; 

 
XVI - Marcos Rogério Nardo, CPF: 041.461.779-79, representante da Secretaria Municipal de Turismo, 

Meio Ambiente. Esporte e Lazer; 
 
XVII - Edilaine Cavalhieri Faganelli, CPF: 059.113.859-02, representante da Secretaria Municipal de 

Turismo, Meio Ambiente. Esporte e Lazer; 
 
XVIII - Camila Silvério de Morais Amadeu, CPF: 036.561.179-42, representante da Secretaria Municipal de 

Turismo, Meio Ambiente. Esporte e Lazer; 
 
XIX - Telma Cristina de Paula Gonçalves, CPF: 704.605.239-53, representante da Secretaria Municipal de 

Finanças; 
 
XX - Anderson Rogério Costa da Silva, CPF: 645.237.059-68, representante da Secretaria Municipal de 

Finanças; 
 
XXI - Joel Abílio Nunes, CPF: 532.900.899-91, representante da Secretaria Municipal de Finanças; 
 
XXII - Claudemar Ignácio da Rosa, CPF: 699.827.249-91, representante do Gabinete do Prefeito; 
 
XXIII - Luzia Lucia da Silva de Carvalho, CPF: 487.661.609-44, representante do Gabinete do Prefeito; 
 
XXIV - Ivânia Nogueira Barbuio, CPF: 487.661.519-53, representante do Gabinete do Prefeito; 
 
XXV - Lisandro José Néia Baggio, CPF: 943.248.409-20, representante da Secretaria Municipal de 

Indústria, Comércio e Serviços; 
 
XXVI - Henrique David Mio, CPF: 046.914.259-69, representante da Secretaria Municipal de Indústria, 

Comércio e Serviços; 
 
XXVII - Antônio Carlos Chiarotti, CPF: 062.095.309-82, representante da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo; 
 
XXVIII - César Augusto Dias, CPF: 044.376.199-00, representante da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo; 
 
XXIX - Vando Olegário da Silva, CPF: 031.730.328-70, representante da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo; 
 
XXX - José Carlos Alves, CPF: 361.067.559-49, representante da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo; 
 
XXXI - Alberto Rahuam Junior, CPF: 608.573.749-15, representante da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo; 
 
XXXII - Ana Maria Baggio Molini, CPF: 367.065.409-78, representante da Secretaria Municipal de Saúde; 
 
XXXIII - Josiane Keila Vilela, CPF: 005.110.359-18, representante da Secretaria Municipal de Saúde; 
 
XXXIV - Ivone Cavaglieri Giacóia, CPF: 021.807.059-48, representante da Secretaria Municipal de Saúde; 
 
XXXV - Denise Cristina Bigaran, CPF: 731.238.389-00, representante da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Caberá ao Presidente da Comissão de Recebimento coordenar o funcionamento da Comissão de 

Recebimento de Materiais, Equipamentos, Bens e Serviços de qualquer natureza. 
 
Art. 3° A comissão de que trata o art. 1° terá como atribuição: 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 19 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
I – receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, o serviço ou material entregue pelo 

contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente; 
 

II – rejeitar o material sempre que estiver fora das especificações do contrato ou instrumento equivalente, 
ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitação, podendo submetê-la, se necessária, ao Controle de 
Qualidade; 

 
III – expedir Termo de Recebimento e Aceitação ou Notificação, no caso de rejeição de material se 

necessário; 
 

IV – receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as 
providências pertinentes; 

 
V – rever seus atos, de ofício ou mediante provocação; 

 
VI – remeter à autoridade superior o recurso, devidamente instruído e informado; 

 
VII – conferir e atestar em documento fiscal, o recebimento e atendimento das especificações. 
 
VIII – outras atividades correlatas. 

 
Art. 4° Os bens adquiridos e que passarão a compor o ativo imobilizado deverão ser entregues diretamente 

no almoxarifado central ou em local por ele autorizado para análise e recebimento e posterior incorporação ao patrimônio do 
município. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n. º 460, de 23 

de junho de 2014. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de dezembro de 2014. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 20 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DECRETO Nº 278, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 

Fixa novos valores para aplicação da alíquota de ITBI, prevista na 
legislação vigente do município de Ribeirão Claro. 

 
                          O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 

Considerando o disposto nas Leis Municipais n.º 205, de 23 de novembro de 1989, n. º 078, de 26 de 
dezembro de 1997, bem como o disposto no Decreto n. º 011, de 6 de março de 1989: 
 

DECRETA: 
 
                          Art. 1º A alíquota do ITBI, prevista pela legislação vigente no Município, será aplicada sobre os valores 
constantes da tabela abaixo: 

 
I - PERÍMETRO URBANO 

 
a) CONSTRUÇÕES 

 
1. R$ 825,00 – por m² - Para construções em geral, exceto galpões a partir de 150,00 m². 
 
2. R$ 675,00 – por m² - Para construções em geral, exceto galpões, de 70,00 m² até 149,99 m². 
 
3. R$ 375,00 – por m² - Para construções em geral, exceto galpões, até 69,99 m². 
 
4. R$ 525,00 – por m² - Para Galpão Fechado. 
 
5. R$ 375,00 – por m² - Para Galpão Aberto. 
 
b) TERRENOS 

 
1. ZR-1 - Zona Residencial 1 - R$ 105,00 – o metro quadrado. 
2. ZR-2 - Zona Residencial 2 - R$ 93,75 – o metro quadrado. 
3. ZURC – Zona Urbana Residencial Consolidada - R$ 112,50 – o metro quadrado. 
4. ZEIS – Zona Especial de Interesse Social - R$ 67,50 – o metro quadrado. 
5. ZCS 1 – Zona de Comércio e Serviços 1 - R$ 262,50 – o metro quadrado. 
6. ZCS 2 – Zona de Comércio e Serviços 2 - R$ 187,50 – o metro quadrado. 
7. ZCS 3 – Zona de Comércio e Serviços 3 - R$ 150,00 – o metro quadrado. 
8. ZI-1 E ZI-2 - Zona Industrial 1 E  Zona Industrial 2 - R$ 67,50 – o metro quadrado. 
II - TERRENOS ÀS MARGENS DA REPRESA CHAVANTES, REPRESA OURINHOS E RIO 

PARANAPANEMA: 
 
a) R$ 52,50 – O metro quadrado, para os terrenos vagos ou com edificações, típicas ou como áreas 

de lazer. 
 

III - ÁREA RURAL – Por alqueire de terra nua, conforme tabela baixo: 
 
a) Bairro: 

 
1. CUNHAS...................................................................................20.250,00 
2. SÃO ROQUE............................................................................22.500,00 
3. BANANEIRA.............................................................................22.500,00 
4. RIBEIRÃO DO MEIO................................................................22.500,00 
5. TRÊS CORAÇÕES...................................................................26.250,00 
6. ÁGUA DO SAPO......................................................................26.250,00 
7. ABREUS...................................................................................26.250,00 
8. ÁGUA DA MULA.......................................................................26.250,00 
9. RIBEIRÃO DA CRUZ................................................................26.250,00 
10. SÃO SEBASTIÃO.....................................................................26.250,00 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 21 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

11. BARRO PRETO........................................................................26.250,00 
12. RUVINA....................................................................................26.250,00 
13. BAGGIOS.................................................................................26.250,00 
14. CANTA GALO..........................................................................22.500,00 
15. BOCAIUVA...............................................................................22.500,00 
16. LIMEIRA  
16.1   Sasdelli......................................................................................28.500,00 
16.2   Siquerolli....................................................................................28.500,00 
16.3   Pinhalzinho................................................................................28.500,00 
17.      ANHUMAS  
17.1    Anhumas...................................................................................28.500,00 
17.2    Cateto........................................................................................28.500,00 
17.3    Sete Voltas................................................................................28.500,00 
18.      VISTA ALEGRE 
18.1    Paiolão até Vista Alegre............................................................28.500,00 
18.2    Rio Paranapanema....................................................................29.250,00 
19.     Cachoeira...................................................................................26.250,00 
20. Chácaras – Áreas localizadas a até 1 km da sede do Município...37.500,00 
21. Áreas localizadas às Margens da Represa Chavantes com topografia plana (em uma faixa de até 600 

metros dos marcos da cota máxima do Lago da Represa Xavantes): R$ 75.000,00. A área restante da propriedade enquadra-
se na faixa do bairro correspondente. 

22. Áreas localizadas às Margens da Represa em locais exclusivos de preservação, conforme o plano de 
ocupação elaborado pela Duke Energy, acompanham o valor estabelecido para o Bairro. 

                                                Art. 2º Para construções em áreas ou chácaras de lazer, as margens do Rio Paranapanema, entorno da Represa 
Chavantes e da Represa Ourinhos, acima da alíquota existente, serão aplicados os mesmos índices atribuídos ao metro 
quadrado construído no Perímetro Urbano. 

 
                       Art. 3º Para as propriedades localizadas dentro do perímetro urbano do Distrito Administrativo de Cachoeira do 
Espírito Santo, aplicam-se os mesmos índices do perímetro urbano da sede do Município. 
 

Art. 4º Os casos omissos, terrenos alagadiços, sujeitos à inundação, com declividade acentuada, 
localização desfavorável, serão analisados pela comissão constante na Portaria n. º 541, de 26 de novembro de 2014. 

 
                       Art. 5º Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2015, ficando revogado o Decreto n. º 126, de 1º de 
novembro de 2011. 
 
                         Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de dezembro de 2014. 
 
 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 178 Pág. 22 / 22 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

LEI Nº 1.094, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

 Altera o caput do art. 3º da Lei Municipal n° 601, de 28 de 
dezembro de 2009. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO, 

SANCIONO A SEGUINTE LEI:-  
 
Art. 1º Altera o caput do art. 3° da Lei Municipal n°. 601, de 28 de dezembro de 2009, que passa a vigorar 

com a seguinte redação:  
 
“Art. 3° Cessa o benefício a partir da transmissão a qualquer título, bem como na ocorrência da situação 

descrita no art. 4° desta Lei.” 
 

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de dezembro de 2014. 

 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	GERALDO MAURICIO ARAUJO
	GERALDO MAURICIO ARAUJO
	GERALDO MAURICIO ARAUJO
	GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO

		2014-12-30T16:55:38-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




